
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ВЫШНЕВОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Казанский пр., д.59-61/1, г. Вышний Волочек, 171163
тел.(48233) 6-13-85,факс 6-11-33 gOrOO.VVOl @  m a il.ru  

ОКПО 02106636, ОГРН 1026901600362, ИНН6908002317 КПП 690801001

ПРИКАЗ

от 22.01.2020 № 14

Об аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении 
итогового собеседования по русскому языку 
для обучающихся, осваивающих 
образовательные программы 
основного общего образования, 
в 2019/2020 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», письмом Рособрнадзора от 29.12.2018 № 10- 
987 «Об утверждении методических рекомендаций к использованию при 
организации и проведении государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего образования в 2019 году», приказом 
Министерства образования Тверской области от 20.01.2020 №63/ПК «Об 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
итогового собеседования по русскому языку для обучающихся, осваивающих 
образовательные программы основного общего образования, в 2019/2020 
учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении итогового собеседования по русскому 
языку на территории Вышневолоцкого городского округа в 2019/2020 
учебном году (приложение 1).



2. Утвердить форму Акта общественного наблюдения о проведении 
итогового собеседования по русскому языку в общеобразовательной 
организации (приложение 2).

3. Назначить ответственным за организацию работы по аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей на территории 
Вышневолоцкого городского округа при проведении итогового 
собеседования по русскому языку в 2019/2020 учебном году главного 
специалиста Управления образования администрации Вышневолоцкого 
городского округа Ефремову Т.В..

4. Ответственному за организацию работы по аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей на территории Вышневолоцкого 
городского округа (Ефремовой Т.В.)
4.1 осуществить прием заявлений от граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при 
проведении итогового собеседования по русскому языку в 2019/2020 
учебном году, и обеспечить их хранение в течение шести месяцев со дня 
проведения итогового собеседования по русскому языку в 2019/2020 
учебном году;

4.2 обеспечить соблюдение условий конфиденциальности при работе с 
персональными данными граждан, претендующих на участие в 
общественном наблюдении при проведении итогового собеседования по 
русскому языку в 2019/2020 учебном году;

4.3 утвердить списки граждан, заявившихся на участие в качестве 
общественных наблюдателей при проведении итогового собеседования 
по русскому языку в 2019/2020 учебном году;

4.4 подготовить удостоверения и обеспечить их выдачу лицам, 
аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при 
проведении итогового собеседования по русскому языку в 2019/2020 
учебном году, в течение одного рабочего дня с момента принятия 
решения об аккредитации.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1 обеспечить информирование граждан о Порядке аккредитации граждан 
в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового 
собеседования по русскому языку в 2019/2020 учебном году;
5.2 организовать работу по привлечению граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении итогового собеседования по 
русскому языку в 2019/2020 учебном году;
5.3 организовать ознакомление под подпись граждан, желающих быть 
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей, с Порядком 
проведения итогового собеседования по русскому языку на территории 
Тверской области в 2019/2020 учебном году, а также с правовыми актами, 
регламентирующими организацию и проведение итогового собеседования 
по русскому языку;



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Управления образования администрации Вышневолоцкого 
городского округа Кудряшову Марину Николаеву.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Управл 
администрации Вышне 
городского округа

Н.Е. Кондакова



Приложение 1
к приказу 

Управления образования 
администрации Вышневолоцкого городского округа

от 22.01.2020 №14

Управления образования администрации Выш неволоцкого городского округа
(муниципальное образование)

Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении итогового собеседования по русскому языку на территории 

Вышневолоцкого городского округа в 2019/2020 учебном году

Раздел I
Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей в целях обеспечения соблюдения 
порядка проведения итогового собеседования по русскому языку на территории 
Вышневолоцкого городского округа в 2019/2020 учебном году (далее - 
итоговое собеседование по русскому языку).

2. Настоящий Порядок не распространяется на проведение итогового 
собеседования по русскому языку в специальных учебно-воспитательных 
образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно 
опасным) поведением и общеобразовательных организациях при 
исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы.

3. Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей 
признается наделение граждан статусом общественных наблюдателей при 
проведении итогового собеседования по русскому языку.

Раздел II
Общественное наблюдение

4. Общественными наблюдателями при проведении итогового 
собеседования по русскому языку признаются совершеннолетние граждане 
Российской Федерации (далее - граждане), получившие аккредитацию в 
соответствии с настоящим Порядком.

5. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на 
безвозмездной основе.

6. При проведении итогового собеседования по русскому языку граждане 
осуществляют общественное наблюдение с присутствием в образовательных 
организациях, определенных в качестве мест проведения итогового 
собеседования по русскому языку (далее - места проведения итогового 
собеседования по русскому языку).



Раздел III
Аккредитация граждан

7. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей в 
Вышневолоцком городском округе осуществляет Управление образования 
администрации Вышневолоцкого городского округа.

8. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям. 
Заявление может быть подано также уполномоченным лицом на основании 
документа, удостоверяющего его личность, и оформленной в установленном 
порядке доверенности.

В заявлении указываются:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, реквизиты 

документа, удостоверяющего личность гражданина, подавшего заявление, адреса 
регистрации и фактического проживания, контактный телефон;

2) населенный пункт, на территории которого гражданин желает 
присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах проведения 
итогового собеседования по русскому языку;

3) дата присутствия в месте проведения итогового собеседования по 
русскому языку;

4) дата подачи заявления.



Приложение 2
к приказу 

Управления образования 
администрации Вышневолоцкого городского округа

от 22.01.2020 №14

(регион) (код МОУО) (код 0 0 )  _____ (дата: число-месяц-год)_____

АКТ
общественного наблюдения о проведении итогового собеседования по русскому языку в

общеобразовательной организации (ОО)

ФИО общественного наблюдателя

Время начала наблюдения : Время окончания наблюдения 
I этап Готовность ОО к проведению итогового собеседования по русскому языку 

Нарушений на этапе подготовки не выявлено □
Выявлены нарушения:

1. Отсутствие помещения для получения КИМ итогового собеседования и внесения результатов 
участников итогового собеседования в специализированную форму (Штаб)

2. Отсутствие в штабе компьютерного оборудования для получения и печати КИМ итогового 
собеседования, установленного программного модуля "Результаты Итогового собеседования"
(нуж ное подчеркнут ь)

3. Отсутствие в штабе телефонной связи

□

4. Не организовано в штабе рабочее место для внесения результатов итогового собеседования в 
специализированную форму

5. Отсутствие списков участников итогового собеседования □
6. Аудитории проведения итогового собеседования не оборудованы техническими средствами, 
позволяющими осуществлять аудиозапись устных ответов участников

7. Аудитории проведения итогового собеседования не изолированы от остальных кабинетов 0 0

Другое:

II этап Проведение итогового собеседования по русскому языку

Нарушений на этапе проведения не выявлено_____________________________

Выявлены нарушения в части соблюдения порядка:



8. Передачи/выдачи материалов итогового собеседования в аудитории проведения
t □

9. Осуществления экзаменатором-собеседником проверки документов, удостоверяющих личность 
участников итогового собеседования

10. Проведения экзаменатором-собеседником инструктажа участников, знакомства их с
Инструкцией по выполнению заданий КИМ____________________________________________________ __

11. Фиксирования экзаменатором-собеседником времени начала ответа и времени окончания
ответа каждого участника____________________________________________________________________

12. Соблюдения временного регламента выполнения заданий итогового собеседования каждым
участником________________________________________________________________________ _________

13. Сбора материалов итогового собеседования в аудитории проведения

Зафиксированы случаи:

14. Наличия у участников итогового собеседования средств связи, фото-, аудио- и 
видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и 
передачи информации

Другое:

III этап Завершение итогового собеседования по русскому языку

Нарушений на этапе завершения не выявлено______________________________

Выявлены нарушения в части соблюдения порядка:

15. Передачи материалов итогового собеседования от экзаменатора-собеседника ответственному 
организатору общеобразовательной организации

Другое: ________________________________________________________________

Комментарии по итогам общественного наблюдения в 00 :

Общественный наблюдатель
Подпись

/
ФИО


